
 

IZRAKSTS 

 

 

 

 

 

 

 

Domes kārtējās sēdes protokola izraksts 

 

2024.gada 22.augusta     Siguldā                         Nr. 15 

 

1.§ 

Par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu - “Turpināt iekļaujošu izglītību Mores pamatskolā” 

Ziņo: Siguldas novada pašvaldības Izglītības, kultūras, jaunatnes un sporta lietu komitejas sēdes 

priekšsēdētājs K. Zaļais 

[..] 

 

Dome konstatē:  

Siguldas novada pašvaldībā 2024.gada 7.maijā, reģistrēts ar Nr. A-8.1/2/2044 Vinetas Ošas  

“Kolektīvais iesniegums” un 2024. gada 8. maijā un reģistrēts ar Nr. A-8.1./1/2336 nodibinājuma 

“Sabiedrības līdzdalības fonds” iesniegums “Turpināt iekļaujošu izglītību Mores pamatskolā” ar 

Excell failu – iedzīvotāju parakstiem.  

Saskaņā ar Pašvaldību likuma 57.panta trešo daļu ir noteikts, ka atbilstoši kolektīvā iesnieguma 

saturam dome lemj par šā iesnieguma turpmāko virzību, nosakot par to atbildīgo pašvaldības 

institūciju. 

2024.gada 20.jūnija dome pieņēma lēmumu “Par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu” (protokols 

Nr.11, 1. §) ar kuru uzdeva Izglītības un sporta pārvaldei (turpmāk- pārvalde) triju mēnešu laikā sniegt 

pārskatu par Iesnieguma virzību. 

Izvērtējot iesniegumu, pārvalde informē, ka  Latvijā skolu tīkla sakārtošana notiek saskaņā ar  

2023.gada 21.novembra Ministru kabineta sēdē apstiprināto informatīvo ziņojumu “Ilgtspējīga 

izglītības ekosistēma un efektīvs finansēšanas modelis”, kura 4.sadaļā “Tālākās darbības un laika 

grafiks” ir minēts laika grafiks Izglītības un zinātnes ministrijai (turpmāk -IZM)   normatīvo 

regulējumu izstrādei- grozījumiem Izglītības likumā un Ministru kabineta noteikumos par 

kvantitatīvajiem un kvalitatīvajiem rādītājiem skolu tīklam, bet līdz pat 01.08.2024 normatīvais 

regulējums nav ticis Ministru kabinetā apstiprināts. 

Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punkts noteic, ka  Republikas pilsētas pašvaldība un 

novada pašvaldība, saskaņojot ar Izglītības un zinātnes ministriju, dibina, reorganizē un likvidē 

vispārējās izglītības iestādes, tai skaitā speciālās izglītības iestādes un klases, kā arī pirmsskolas 

izglītības grupas bērniem ar speciālām vajadzībām ,  Izglītības likuma 23.panta otrā un piektā daļa 

noteic, ka pašvaldību izglītības iestādes dibina, reorganizē un likvidē pašvaldības, saskaņojot ar 

Izglītības un zinātnes ministriju, par izglītības iestādes likvidāciju vai reorganizāciju attiecīgās 

institūcijas un personas informējamas ne vēlāk kā sešus mēnešus iepriekš.  

Izglītības likuma 17. panta trešās daļas 1.1punkts noteic, ka saskaņā ar Ministru kabineta 

apstiprinātajās izglītības attīstības pamatnostādnēs noteiktajiem mērķiem pašvaldības izstrādā 

izglītības attīstības stratēģiju, sniedz atbalstu izglītības iestāžu darbības kvalitātes nodrošināšanai, 

apkopo un analizē informāciju par izglītības (izņemot augstāko izglītību) kvalitāti savā teritorijā un 

šī paša panta trešās daļas 1.2apakšpunkts nosaka, ka nodrošina pieejamu un kvalitatīvu izglītību savā 

teritorijā atbilstoši valsts noteiktajiem mērķiem un personas vajadzībām. 

Pašvaldību likuma 4.panta “Autonomās funkcijas” pirmās daļas 4. punkts noteic, ka 

pašvaldības pienākums ir gādāt par iedzīvotāju izglītību, tostarp nodrošināt iespēju iegūt obligāto 



 

izglītību un gādāt par pirmsskolas izglītības, vidējās izglītības, profesionālās ievirzes izglītības, 

interešu izglītības un pieaugušo izglītības pieejamību. 

Izglītības likuma 31. pants paredz – ikvienam cilvēkam ir tiesības iegūt izglītību neatkarīgi no 

mantiskā un sociālā stāvokļa, rases, tautības, etniskās piederības, dzimuma, reliģiskās un politiskās 

pārliecības, veselības stāvokļa, nodarbošanās un dzīvesvietas. Tieši tāda ir iekļaujošās izglītības 

būtība – nodrošināt šo tiesību ievērošanu. 

Izglītības likuma 1.panta 71 punkts noteic, ka   izglītības kvalitāte — izglītības process, saturs, 

vide un pārvaldība, kas ikvienam nodrošina iekļaujošu izglītību un iespēju sasniegt augstvērtīgus 

rezultātus atbilstoši sabiedrības izvirzītajiem un valsts noteiktajiem mērķiem.  

Izglītības likuma 1.panta 24. punkts noteic - speciālā izglītība — personām ar speciālām 

vajadzībām un veselības traucējumiem vai arī speciālām vajadzībām vai veselības traucējumiem 

adaptēta vispārējā un profesionālā izglītība 

Izglītības likuma 3.panta 1.punkts noteic, ka ikvienam ir tiesības uz kvalitatīvu un iekļaujošu 

izglītību. 

Ar augstāk minēto mums jāsaprot, ka iekļaujoša izglītība  ir izglītības process visa mūža garumā 

ar izglītības pēctecīgumu un katra individuālo spēju attīstībai, tai skaitā talantīgo attīstība.  

Laika periodā no 2024.gada 22.aprīļa līdz 2024.gada 8.maijam Siguldas novada pašvaldības 

vadība, izglītības speciālisti organizēja 14 tikšanās ar Siguldas novada pašvaldības izglītības iestāžu 

pedagogiem, darbiniekiem un vietējo kopienu iedzīvotājiem Siguldas pilsētā un pagastos par Siguldas 

novada izglītības ekosistēmas jautājumiem. Tika atspoguļota esošā situācija, iezīmēti kritiskie punkti, 

analizēti gan kvantitatīvie, gan kvalitatīvie dati.  

Uzklausot sabiedrības viedokļus tikšanās reizēs, nav tikuši virzīti nekādi lēmumi izglītības 

iestāžu reorganizācijai, tai skaitā izglītības pakāpes maiņai. Tas nozīmē, ka 2024./2025. mācību gadā 

visas Siguldas vispārizglītojošās skolas turpina īstenot izglītību visās skolas īstenotajās pakāpēs un 

turpina īstenot licencētās izglītības programmas, ja vien attiecīgajās programmās ir izglītojamie.  

Pamatojoties uz Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 1.punktu un 23.panta otro un piekto daļu 

Mores pamatskolā tiek īstenotas vispārējās pamatizglītības programmas no 1.-9.klasei,  vispārējā 

pirmsskolas izglītības programma un speciālās izglītības programmas izglītojamiem  ar mācīšanās 

traucējumiem, ar garīgās veselības traucējumiem ar garīgās attīstības traucējumiem, ar smagiem 

garīgās attīstības vai vairākiem smagiem garīgās attīstības traucējumiem pirmsskolas vecuma 

izglītojamajiem un izglītojamajiem  no 1. līdz 9. klasei (pamatizglītības pakāpē). Mores pamatskolā 

speciālās izglītības programmas tiek īstenotas gan speciālās izglītības klasēs, gan iekļaujoši. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto un pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 1.punkta 4. 

apakšpunktu 10.panta pirmo daļu, ’56., 57.pantu, kā arī ņemot vērā Izglītības, kultūras, jaunatnes un 

sporta lietu komitejas 2024. gada 14. augusta sēdes atzinumu (prot. Nr. 8, 2.§), atklāti balsojot ar 16 

balsīm par (R. Ādamsons, Ņ. Balode, Z. Berdinska, E. Eisaks, A. Garančs, M. Jaunups, R. Kalvāns, 

L. Kumskis, A. Pētersone, L. Sausiņa, Z. Segliņa, J. Strautmanis, S. Strausa, I. Stupele, E. Viļķina, 

K. Zaļais), pret – nav, atturas – 1 (M. Zīverts), dome nolemj: 

 

1. pieņemt zināšanai, ka saskaņā ar Siguldas novada pašvaldības domes 2024.gada 20.jūnija 

lēmumu “Par kolektīvā iesnieguma izskatīšanu” (prot.Nr.11, paragr.1), Siguldas novada 

pašvaldības centrālās pārvaldes Izglītības un sporta pārvalde izvērtēja kolektīvā 

iesniegumā ietverto prasījumu un domes sēdē sniedza pārskatu par iesnieguma virzību, kā 

arī atbildes uz iesnieguma saturu: 2024./2025. mācību gadā Mores pamatskolā speciālās 

izglītības programmas tiks īstenotas gan speciālās izglītības klasēs, gan iekļaujoši atbilstoši 

ārējo normatīvo aktu prasībām: 

1.1. vispārējās pamatizglītības programmas no 1.-9.klasei, pamatizglītības pakāpē  

1.2. vispārējā pirmsskolas izglītības programma, 

1.3. speciālās izglītības programmas izglītojamiem: 

1.3.1. ar mācīšanās traucējumiem, pamatizglītības pakāpē 

1.3.2. ar garīgās veselības traucējumiem, pamatizglītības pakāpē  



 

1.3.3. ar garīgās attīstības traucējumiem, pirmsskolas un pamatizglītības pakāpē 

1.3.4. ar smagiem garīgās attīstības vai vairākiem smagiem garīgās attīstības 

traucējumiem, pirmsskolas un pamatizglītības pakāpē  

1.4. ar smagiem garīgās attīstības vai vairākiem smagiem attīstības traucējumiem 

pirmsskolas vecuma izglītojamajiem un izglītojamajiem 1. līdz 9. klasei; 

2. Uzdot: 

2.1. centrālās pārvaldes Izglītības un sporta pārvaldes vadītājai sagatavot atbildi uz 

kolektīvo iesniegumu; 

2.2. centrālās pārvaldes sabiedrisko attiecību pārvaldei sagatavot un publicēt informāciju 

par kolektīvā iesnieguma izskatīšanas rezultātiem, kā arī par to informēt personu, 

kura ir pilnvarota pārstāvēt kolektīvā iesnieguma iesniedzējus. 

 

 

Sēdes vadītājs:       (paraksts)                 L. Kumskis 

 

Izraksts pareizs 

Siguldas novada pašvaldības Klientu apkalpošanas pārvaldes 

Dokumentu pārvaldības nodaļas domes sekretāre Laura Paskalova 

Siguldā, 2024.gada 23.augustā 


